»کالامارد« با اشاره به مسئله غزه، »بی تفاوتی« دولت هایی
ماننــد آمریکا، آلمان و بریتانیا را نســبت به »رنج عظیم
فلســطینیان« محکوم و تاکید کرد کــه این دولت ها با
ادامه تامین تسلیحاتی اسرائیل و سرکوب مخالفان داخلی

سیاست های خود، شریک جرم )اسرائیل( هستند.

چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ ۲ ذی القعده ۱۴۴6 ۳۰ آوریل ۲۰۲۵ شماره ۲۳۸۴۵

مبتنی بر ارزش های مشترک است.«

جنگ ویتنام و سایه سنگین آن بر سر کامبوج

آمریکا و فاجعه ای دیگر

امروز ۳۰ آپریل برابر با ۱۰ اردیبهشت....
جنگ ویتنام که از ســال ۱۹۵۵ میلادی )۱۳۳۴ شمســی( آغاز شــد و تا
۱۹۷۵ میلادی )۱۳۵۴ شمسی( ادامه داشت، یکی از خونبارترین و پرهزینه ترین
جنگ های قرن بیســتم بود؛ جنگی که در آن آمریکا به بهانه مقابله با گســترش
کمونیســم، مستقیماً وارد نبردی طولانی در سرزمینی شد که از نظر جغرافیایی،
فرهنگی و سیاسی هیچ نسبتی با آن نداشت. در بحبوحه این جنگ و در شرایطی
که ارتش آمریکا در دهه ۶۰ میلادی با بحران شکست های میدانی و بی اعتمادی
داخلی دست وپنجه نرم می کرد، دولت »ریچارد نیکسون« در تصمیمی محرمانه،
در تاریخ ۳۰ آوریل ۱۹۷۰ میلادی )۱۰ اردیبهشت ۱۳۴۹( به خاک کشور بیطرف
کامبوج نیز حمله برُد. این عملیات که بدون مجوز کنگره آمریکا و مســلماً بدون
رضایت مردم کامبوج)!( صورت گرفت، گسترش جغرافیای جنگ ویتنام به حساب
می آمد و به زودی ، خود به بحرانی انســانی و سیاسی در مقیاسی فاجعه بار تبدیل

شد.
میان ســال های ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۳ میلادی )۱۳۴۸ تا ۱۳۵۲ شمسی(، نیروی
هوائــی آمریکا در عملیــات محرمانه ای با نام رمــز »Operation Menu« بیش از
۵۴۰ هزار تنُ بمب بر خاک کامبوج و بر ســر مردم این کشــور فرو ریخت. هدف
ادعائــی، از بین بردن پناهگاه های نیروهای »ویت کنگ« در مناطق مرزی بود؛ اما
در عمل، روســتاهای غیرنظامی، مدارس، بازارها و مزارع هدف اصلی بودند.

اسناد محرمانه ای که سال ها بعد منتشر شد، نشان داد که حتی
مقامات بلندپایه وزارت خارجه آمریکا نیز نسبت به پیامدهای این سیاست ها هشدار
داده بودند، اما گوش شنوایی نبود و فاجعه ای دیگر به دست آمریکا به وقوع پیوست.
از زمان تأســیس آمریکا در سال ۱۷۷۶ میلادی )۱۱۵۵ شمسی(، این کشور
فقط کمتر از ۲۰ ســال را در صلح کامل سپری کرده است. از نسل کشی بومیان
آمریکا تا بمباران هیروشــیما و ناکازاکی، از حمایت از کودتاها در آمریکای لاتین
تا اشــغال افغانستان و عراق، تاریخ این کشــورِ نوبنیاد لبریز از مداخلات نظامی،
جنگ هــای نیابتی، عملیات های مخفی و جنگ افروزی مســتقیم اســت.